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Speciál DNES je komerční příloha MF DNES
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Koordinátorka projektu:
Jana Blažková

Inzerce:
MAFRA, a.s., Karla

Engliše 519 /11, Praha 5

150 00

Regionální obchod
Věra Novotná

vera.novotna@mafra.cz

Mobil: 725 397 267

Oddělení pro klíčové zákazníky

Václav Faměra

vaclav.famera@mafra.cz

Mobil: 602 658 922

ROKYTNICE: JAKO V ALPÁCH 4
Rokytnice nad Jizerou nabízí jedny z nejdel-
ších českých sjezdovek, které s převýšením
sedm set metrů konkurují i některým alp-
ským střediskům. Vloni odkoupila areál
developerská společnost Trigema a plánu-
je tu investovat více než miliardu korun.

NOVINKY NA ŠUMAVĚ 6-7
Skiareál Lipno v jižní části Šumavy ladil
před sezonou ceny skipasů, děti v doprovo-
du rodičů ho mají levnější. V areálu Zadov
minulé léto proinvestovali 90 milionů
korun, hlavní novinkou je nádrž na vodu
pro zasněžování.

ZÁKAZ VOSKŮ S FLUOREM 8
Nerozložitelné látky z fluorovaných lyžař-
ských vosků mohou uškodit lidem, ale také
přírodě. Znečištění Jizerských hor těmito
chemikáliemi bývá nejhorší po slavném
masovém závodě Jizerská 50, pořadatelé
proto letos přistoupili k plošnému zákazu
jejich používání.

SRDCOVKA? KRKONOŠE 10, 12
Krkonoše nabízejí stabilní sněhovou
pokrývku, skvělá zimní střediska a rozmani-
té zážitky i mimo lyžování. Zima v Krkono-
ších je kouzelná. V Krkonoších je více než
180 kilometrů skvělých sjezdovek
a 26 moderně vybavených skiareálů.

UŽIJTE SI SKIALP 18
Chcete na horách zažít něco nového? Zkus-
te skitouring nebo skialpinismus. Budete
potřebovat skialpové lyže se speciálním
vázáním, které poskytne dostatečnou vol-
nost v pohybu nohy při stoupání do kopce,
a naopak ji dostatečně zajistí pro sjezd.

ZIMA V KRUŠNÝCH HORÁCH 20
Nemusíte jezdit do Alp, abyste si užili výhle-
dy na zasněžené hory. Rozmanitá krajina a
fascinující panoramata Krušných hor každo-
ročně lákají milovníky zimních sportů. Man-
šestr na sjezdovkách, perfektně upravené
lyžařské tratě, mrazivý vzduch, zasněžené
bílé pláně a oslňující sluníčko.

JEDEME NA HORY

INZERCE

MEDVĚDÍN - SKIAREÁL
ŠPINDLERŮV MLÝN
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TEXT: PAVLA CINKÁNOVÁ
FOTO: OTA BARTOVSKÝ, MAFRA

K
rkonošská Rokytnice nad Jize-
rou nabízí jedny z nejdelších
českých sjezdovek, které s pře-
výšením sedm setmetrů konku-
rují i některým alpským středis-

kům. V letošním roce odkoupila celý
areál developerská společnost Trigema a
plánuje do něj investovat více nežmiliar-
du korun.
„Koupě skiareálu v Rokytnici nad Jize-

rou je příležitostí, která perfektně zapadá
do naší vize dále rozvíjet jeden z našich
investičních pilířů. Budování míst pro
zážitky a trávení volného času se věnuje-
me déle než patnáct let a být součástí jed-
noho z největších lyžařských center v
Krkonoších bylo naší obrovskou motiva-
cí,“ vysvětlil velký krok společnosti před-
seda jejího představenstva Marcel Sou-
ral.
Pod Trigemu patří dále například stře-

disko Monínec ve středních Čechách a
Samoty v Železné Rudě na Šumavě.
Rokytnický skiareál je s 20 kilometry sjez-
dovek, dvěma čtyřsedačkovými lanovka-

mi a deseti vleky pátým největším v
zemi.
Mezi zdejší nejoblíbenější sjezdovky

patří dvouapůlkilometrová červená FIS,
která je jedinečná svou členitostí a terén-
ními zlomy. Díky nadprůměrné šířce
mají lyžaři rádi rovněž červený Slalomák,
dále také turistickoumodrou nebo nároč-
nou a úzkou černou sjezdovku. Část areá-
lu zvaná Kaprun je zase ideální volbou
pro děti a úplné začátečníky, kteří tu
mohou na dvou širokých mírných sva-
zích pilovat oblouky, naučí se jezdit na
pomě a vyzkouší si terénní vlny i lehce
klopené zatáčky.
Kromě toho se v rokytnickém skiareálu

nachází přímo na, vedle či pod svahy
několik hospod a bufetů. Mezi nejoblíbe-
nější patří například originální podnik
Big Food Garage na černé sjezdovce, kde
si můžete dát burgery, ryby, saláty nebo
českou klasiku a sladké. U hlavního par-
koviště jsou na jednom místě pokladny,
toalety, půjčovna lyží a nově také skide-
pot se skříňkami, v nichž nechybí ani
vyhřívání na lyžáky.
Tělovýchovná jednota Spartak (TJ Spar-

tak) odsouhlasila prodej skiareálu Trige-

mě loni na jaře. Jedním z hlavních důvo-
dů byla snaha najít partnera schopného
do areálu investovat.
„Potřebovali jsme partnera, který by

zvládnul posunout Rokytnici směrem,
jenž bude konkurenceschopný ostatním
zimním střediskům podobné velikosti,“
doplnil předseda TJ Spartak Marek
Nechanický.
Mezi novinky letošní sezony patřímož-

nost zasněžovánímodré sjezdovky, spuš-
tění odbavování automatickými poklad-
nami nebo zavedení nové technologie
rolbování, která umožňuje efektivnější
úpravu sjezdovek.
Plánovaná investiční částka – miliarda

a tři stamilionů korun – je dále určená na
tři nutné úpravy. „V první řadě jde o
vodu potřebnou pro zasněžování, jejíž
zdroj zde citelně chybí. Nový majitel se
proto chystá vybudovat rezervoár. Násle-
dovat bude modernizace zasněžovacího
systému a v neposlední řadě chceme
zmodernizovat přepravní zařízení a vybu-
dovat nové. V plánu je například propojit
Horní Domky se Studenovem novou
lanovkou,“ nastínila za společnost Trige-
maMartina Kalusová.

JAKO V ALPÁCH ROKYTNICKÉ SJEZDOVKY S PŘEVÝŠENÍM SEDM SET METRŮ MOHOU KONKUROVAT I NĚKTERÝCH ALPSKÝM AREÁLŮM.

Rokytnické svahy na Lysé hoře nabízí lyžování srovnatelné s některými alpskými
středisky. Výjimečná je délka místních sjezdovek i celkový servis a zázemí.

Rokytnice láká na jedny
z nejdelších sjezdovek
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Nečekaně komfortní sjezdové lyžování v Ústeckém kraji
Skuteční zasvěcenci sjezdového lyžování dávno dobře vědí,
že Krušné hory jsou tajný tip pro komfortní a klidné lyžování
na členitých sjezdovkách vybavených i fun parky a snow parky
pro milovníky snowboardů. Největším lyžařským střediskem je
Klínovec s bezmála 32 kilometry sjezdovek a nadstandardním
počtem vleků a lanovek, který je navíc teritoriálně i skipasem
propojen s areálem Neklid a Fichtelberg na saské straně
hor, takže výsledkem je 47 kilometrů sjezdových lyžařských,
snowboardových i sáňkařských tratí.

Na Klínovci je nejdelší sjezdovka v ČR, tzv. Lázeňská, měří
3,4km. Druhý největší areál najdeme na Klínech. Tady budou
nadšené především rodiny s dětmi, pro ty jsou zdejší tratě úplně
ideální. Areál nabízí i noční lyžování a adrenalinový zážitek
na nejdelší ZIPLINE v ČR. Hledači nových a neznámých terénů
pak jistě ocení menší areály v Telnici, v Horním Podluží nebo
Polevsku.

Ústecký kraj – běžců na lyžích země zaslíbená
Ústecký kraj ze západu a severu chrání hřeben hor. Tam
všude se budou milovníci běhu na lyžích cítit jako v ráji.
Stovky kilometrů kvalitně upravených stop, členité terény,
nádherná krajina a hlavně – žádné davy v několikastupech
– klid, ticho a chvílemi i samota. Krušnohorská běžecká
magistrála je nejproslulejší, ale celý hřeben Krušných hor nabízí
jedinečné běžecké terény na mnoha místech propojené
s tratěmi v sousedním Sasku. Zimní střediska Klínovec a Klíny
jsou jen dvěma ze středobodů proplétajících se tras, známé
jsou i trasy v okolí Dlouhé Louky a Lesné. I lesy nad Ústím nad
Labem a Teplicemi nabízejí kvalitní tratě a co teprve stoliční
hora Děčínský Sněžník anebo stopy kolem ski areálu Polevsko
na samém hranici Českého Švýcarska a Lužických hor.

Více tipů na zimní dovolenou nebo lyžařské výlety najdete na
www.branadocech.cz

Klínovec patří mezi největší lyžařská střediska v Ústeckém kraji Krušné hory jsou i rájem pro běžkaře

INZERCE

L
anovku na Tanvaldském Špičáku
čeká výměna sedaček za komfort-
nější, Severák bude mít lepší
zázemí.

Pod ikonický název Ski Bižu
spadají lyžařské areály Bedřichov, Seve-
rák a Tanvaldský Špičák. Poslední jmeno-
vané a z této trojice nejrozsáhlejší středis-
ko se letos na jaře dočká výměny sedaček
na lanovce Špičák 1.

„Stávající neodpojitelná čtyřsedačková
lanovka od firmy Doppelmayr, která byla
v areálu postavena jako nová v roce 2003,
bude v létě 2024 nahrazena komfortnější
a odpojitelnou čtyřsedačkovou lanovkou
s bublinou. Návštěvníkům poskytne
větší pohodlí, bezpečnost při nástupu a
výstupu a díky bublině je také ochrání při
nepříznivém počasí, jakým je často vítr,
sníh či déšť,“ popisuje Petr Bažant ze Ski
Bižu výhody lanovky, jež bude dovezena
z rakouského střediska Zillertal.

„Při stavbě u nás dostane novou elek-
tro část, frekvenční měnič a celou elektro-
niku ovládání lanové dráhy. Stávající
lanovka je stále v dobrém stavu a bude
prodána do jiného areálu, kde bude nadá-
le fungovat,“ dodává.

Kromě samotné lanovky bude vybudo-
vána také nová výstupní stanice a částeč-
nou proměnou projde i stanice nástupní.
Z důvodu rozsáhlých oprav nebude
během letošního léta fungovat Bikepark

na Tanvaldském Špičáku, v plánu je totiž
rovněž rozsáhlá údržba povrchu trailů a
vybudování nových cyklistických atrakcí.

Další chystané novinky se v rámci areá-
lů Ski Bižu budou týkat Severáku. Zde se
před příští zimní sezonou plánuje výstav-
ba jedné zcela nové a rozšíření staré
budovy Malá Arnika, kde sídlí lyžařská
škola, půjčovna, dětská herna, pokladny
a toalety.

„Dojde ke zvětšení prostor půjčovny a
dětské herny. Přibudou skříňky na úscho-
vu vybavení, skidepot a vznikne prostor,
kde bude nový bufet. V rámci zvětšení
půjčovny dojde i k výměně vnitřního
vybavení a půjčovna bude nově vybave-
na lyžemi, snowboardy a dalším vybave-
ním na půjčování. V neposlední řadě
dojde k výstavbě nového objektu s odpo-
čívárnou a WC pro návštěvníky v lokalitě
Kampa,“ předznamenává Bažant.

(pac)

STÁVAJÍCÍ LANOVKU
NAHRADÍ KOMFORTNĚJŠÍ
A ODPOJITELNÁ
ČTYŘSEDAČKOVÁ
LANOVKA S BUBLINOU.

Lanovka i zázemí. Ski
Bižu připravuje změny
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Více tipů na zimní dovolenou nebo lyžařské výlety najdete na
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Klínovec patří mezi největší lyžařská střediska v Ústeckém kraji Krušné hory jsou i rájem pro běžkaře
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L
anovku na Tanvaldském Špičáku
čeká výměna sedaček za komfort-
nější, Severák bude mít lepší
zázemí.

Pod ikonický název Ski Bižu
spadají lyžařské areály Bedřichov, Seve-
rák a Tanvaldský Špičák. Poslední jmeno-
vané a z této trojice nejrozsáhlejší středis-
ko se letos na jaře dočká výměny sedaček
na lanovce Špičák 1.

„Stávající neodpojitelná čtyřsedačková
lanovka od firmy Doppelmayr, která byla
v areálu postavena jako nová v roce 2003,
bude v létě 2024 nahrazena komfortnější
a odpojitelnou čtyřsedačkovou lanovkou
s bublinou. Návštěvníkům poskytne
větší pohodlí, bezpečnost při nástupu a
výstupu a díky bublině je také ochrání při
nepříznivém počasí, jakým je často vítr,
sníh či déšť,“ popisuje Petr Bažant ze Ski
Bižu výhody lanovky, jež bude dovezena
z rakouského střediska Zillertal.

„Při stavbě u nás dostane novou elek-
tro část, frekvenční měnič a celou elektro-
niku ovládání lanové dráhy. Stávající
lanovka je stále v dobrém stavu a bude
prodána do jiného areálu, kde bude nadá-
le fungovat,“ dodává.

Kromě samotné lanovky bude vybudo-
vána také nová výstupní stanice a částeč-
nou proměnou projde i stanice nástupní.
Z důvodu rozsáhlých oprav nebude
během letošního léta fungovat Bikepark

na Tanvaldském Špičáku, v plánu je totiž
rovněž rozsáhlá údržba povrchu trailů a
vybudování nových cyklistických atrakcí.

Další chystané novinky se v rámci areá-
lů Ski Bižu budou týkat Severáku. Zde se
před příští zimní sezonou plánuje výstav-
ba jedné zcela nové a rozšíření staré
budovy Malá Arnika, kde sídlí lyžařská
škola, půjčovna, dětská herna, pokladny
a toalety.

„Dojde ke zvětšení prostor půjčovny a
dětské herny. Přibudou skříňky na úscho-
vu vybavení, skidepot a vznikne prostor,
kde bude nový bufet. V rámci zvětšení
půjčovny dojde i k výměně vnitřního
vybavení a půjčovna bude nově vybave-
na lyžemi, snowboardy a dalším vybave-
ním na půjčování. V neposlední řadě
dojde k výstavbě nového objektu s odpo-
čívárnou a WC pro návštěvníky v lokalitě
Kampa,“ předznamenává Bažant.

(pac)

STÁVAJÍCÍ LANOVKU
NAHRADÍ KOMFORTNĚJŠÍ
A ODPOJITELNÁ
ČTYŘSEDAČKOVÁ
LANOVKA S BUBLINOU.

Lanovka i zázemí. Ski
Bižu připravuje změny
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TEXT: KAREL HRDINA

P
řes 13 kilometrů sjezdovek,
čtyři lanovky, pohyblivé kober-
ce ve výukovém parku pro děti.
To všechno nabízí Skiareál
Lipno v jižní části Šumavy. Pro-

tože místním kopcům chybí dostatečná
nadmořská výška, jsou všechny tratě
technicky zasněžované.
U Lipna neinvestovali žádné výrazné

částky do pořízení nových děl nebo lano-
vek, ale pohráli si se skipasy, takže rodiny
s dětmi tam budou lyžovat za nižší ceny
než vloni. Ke každému dospělému skipa-
su bude dětský za půlku. V top sezoně
(vánoční svátky a jarní prázdniny) stojí
810 korun, takže bude stát 405.
Nově je v nabídce i týdenní volitelný

skipas. Tedy, vyberete si, kolik dní z celé-
ho týdne chcete lyžovat, a za ty zaplatíte.
K dispozici jsou varianty 2 ze 6 (lyžování
dva dny z týdne), 3 ze 6 nebo třeba 5 ze 6.
„Vycházíme vstříc lyžařům, kteří si chtějí
užít nejen lyžování, ale třeba Stezku
korunami stromů nebo Aquaworld,“
vysvětlil generální manažer lipenského
areálu Matěj Kratochvíl.
Další novinkou je rodinný přenosný ski-

pas. To znamená, že jednu permanentku
mohou využít rodiče tak, že jeden lyžuje s
dítětem ráno a druhý odpoledne. A ještě

jednu specialitu připravili Lipenští od
této sezony: skipas, který platí jen na
lanovku Lipno express, která obsluhuje
tratě Jezerní a Školní. „Když děti zvlád-
nou základy a Fox park už jim jemalý, pře-
cházejí právě na tyto sjezdovky, kde
mohou rozvíjet své lyžařské schopnosti.
Další tratě na straně odvrácené od přehra-
dy jsou na ně ještěmoc prudké, tak je zby-

tečné, aby platily za něco, co nevyužjí,“
vysvětlil Kratochvíl, proč v areálu vymysle-
li tento druh skipasu.
V Lyžařském areálu Zadov minulé

léto proinvestovali 90 milionů korun,
nejvíc od roku 2006, kdy na Kobyle
postavili čtyřsedačkovou lanovku.
„Hlavní novinkou je nádrž, do níž se
vejde 20 tisíc kubíků vody pro zasněžo-
vání. Využijeme je pro děla na sjezdov-
kách na Kobyle, které teď zvládneme
vysněžit výrazně rychleji než dřív,“ kon-

statoval ředitel střediska Luděk Sáska a
doplnil, že od nádrže vede na kopec 1,5
kilometru dlouhý přivaděč.
Děti v lyžařské škole potěší zastřešený

pohyblivý pás, přes léto také zrenovovali
turnikety u nástupu na lanovku. Ceny ski-
pasů zůstávají stejné jako minulou zimu.
Největším areálem západočeské Šuma-

vy je Špičák u Železné Rudy. Lyžaři tam
najdou sjezdovky pro rodiny s dětmi
i černý padák – trať Šance patří k nejprud-
ším v Česku.
Nejen velkámoderně vybavená středis-

ka mohou využívat lyžaři na Šumavě.
Komu stačí sjezdovka dlouhá pár set
metrů a u ní vlek, má celkem pestrý
výběr. Malý rodinný areál nabízí Kvilda –
nejvýše položená obec v republice. Proto-
že leží v nadmořské výšce nad tisíc
metrů, sezona tam začíná obvykle začát-
kem prosince. Provozovatelé mají k dis-
pozici sněhová děla, proto svah dokážou
připravit i bez přírodního sněhu.
Lyžuje se také v Kubově Huti, kde mají

dvě sjezdovky a dva vleky. V Horní Vltavici
je sjezdovka a vlek. I tady mají umělé
zasněžování. Dva vleky a čtyři sjezdovky
najdou lyžaři u Českých Žlebů. V Libín-
ském Sedle jsou dva vleky a dvě sjezdovky.
Malý areál je také ve Frymburku u Lipna,
kdemají jeden vlek, dvě sjezdovky a kvalit-
ně vybavené dětské výukové hřiště.

PUCHR TAK SE JMENUJE NÁDRŽ, KTEROU V LYŽAŘSKÉM AREÁLU
ZADOV POSTAVILI, ABY MĚLI DOSTATEK VODY NA ZASNĚŽOVÁNÍ
SJEZDOVEK KOLEM ČTYŘSEDAČKOVÉ LANOVKY. FOTO: LA ZADOV

VYCHÁZÍME VSTŘÍC
LYŽAŘŮM, KTEŘÍ SI CHTĚJÍ
UŽÍT NEJEN LYŽOVÁNÍ,
ALE I STEZKU KORUNAMI
STROMŮ ČI AQUAWORLD.

U Lipna ladili před sezonou ceny skipasů, děti v doprovodu rodičů ho mají
levnější než vloni. Na Zadově dokončili nádrž na vodu pro zasněžování.

Šumava: areály pro
rodiny i kilometry stop
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Šumava je rájem běžkařů. V jižní části
kolem Lipna jsou okruhy, kde se o údrž-
bu stop starají obce nebo soukromníci.
Na pravém břehu jezera u Přední Výtoně
je nový areál Běžky Pasečná, který má
zázemí u penzionu Dobík, kde je parko-
viště a restaurace. Rolba upravuje stopy,
po nichž se mohou turisté vydat třeba do
osady Svatý Tomáš, nebo do Rakouska,
kde navazují další okruhy. Celkem i se
stopami u sousedůmohou běžkaři využí-
vat přes 50 kilometrů stop.
Dalším místem, kde rolba za dobrých

sněhových podmínek upravuje trasy, je
Frymburk. Tam mají hlavní parkoviště
u fotbalového hřiště, odkud se vinou
trasy po loukách směrem na Svatoninu
Lhotu. Celkem nabízejí 43 kilometrů,
o které se starají členové sportovního
klubu Atletiko Frymburk s finančnímpři-
spěním městyse. Zhruba 35 kilometrů
tras upravují také v okolí Horní Plané.
Běžkaři vyrážejí i do známýchmíst cen-

trální Šumavy. Z Kvildy mají řadu mož-
ností – stopy vedou na Bučinu, odkud
mohou sjet na Knížecí Pláně. K nejoblíbe-
nějším cílům patří pramen Vltavy, od něj
mohou pokračovat na Bučinu, nebo na
druhou stranu směrem na Černou horu.
Rodiny s menšími děti se vydávají z Kvil-

dy na Horskou Kvildu, což je nenáročná
trasa dlouhá asi pět kilometrů.
Dalším centrem je stadion naChuráňo-

vě, který je součástí Lyžařského areálu
Zadov. Tam je parkoviště i občerstvení.
Stopy míří na Nové Hutě nebo Zlatou
studnu a Zhůří. Tímto směrem je i bývalá

samota UMatesa, kam jezdila před důle-
žitými závody meditovat olympijská
vítězka Kateřina Neumannová.
Oblíbeným cílem běžkařů je takéMod-

rava. Z ní se dá vyjet na Březník, nebo se
dá trasou proti proudu Roklanského
potoka vystoupat až na Poledník.

VE STOPĚ BĚŽKAŘI MAJÍ NA ŠUMAVĚ DESÍTKY KILOMETRŮ UPRAVENÝCH STOP. OKRUHY JSOU
KOLEM LIPNA I V SRDCI NÁRODNÍHO PARKU KOLEM OBCÍ KVILDA ČI MODRAVA. FOTO: MAFRA
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TEXT: PAVLA CINKÁNOVÁ
FOTO: OTA BARTOVSKÝ, MAFRA

N
erozložitelné látky z fluorova-
ných lyžařských vosků
mohou uškodit lidem i příro-
dě. Znečištění Jizerských hor
těmito chemikáliemi bývá nej-

horší po závodě Jizerská 50, pořadatelé
proto letos přistoupili k plošnému záka-
zu jejich používání.
Známá fráze „kdomaže, ten jede“ získá-

vámezi běžkaři pomalu nový význam. Od
letošní zimní sezony totiž začal platit
zákaz používání fluor-karbonových
vosků ve všech profesionálních soutě-
žích, které spadají podMezinárodní lyžař-
skou federaci (FIS). Pro tento plánovaný
revoluční krok se FIS rozhodla proto, že
se ve zmíněných voscích vyskytují látky
ohrožující zdraví a životní prostředí.
„Mezi nejdiskutovanější fluorované

sloučeniny v lyžařských voscích patří per
a polyfluorované sloučeniny. Tyto látky
jsou prakticky nerozložitelné v životním
prostředí, a proto se častokrát označují
za „věčné chemikálie“. Mnoho zástupců
této široké skupiny člověkem vyrobe-
ných látek je spojováno s celou řadou
nádorových onemocnění amohou napří-
klad i narušovat hormonální či imunitní

systém,“ upozorňuje Jaroslav Semerád z
Mikrobiologického ústavu Akademie věd
České republiky, který se tomuto výzku-
mu věnuje již řadu let.
Dle jeho slov tkví problém v tom, že se

tyto látky nachází i v mnoha dalších pro-
duktech, jakými jsou například potravi-
nové obaly, kosmetika, textil či impregna-
ce. „Široké pole využití věčných chemiká-
lií způsobilo rozsáhlou kontaminaci, kdy
lze tyto látky nalézt v říčních rybách i
pitné vodě na území České republiky.“

NEJVÍC ZNEČIŠTĚNÉ JSOU BĚŽKAŘSKÉ
KŘIŽOVATKY ČI STADIONY
Nejvíce kontaminovanými místy jsou
frekventované běžkařské křižovatky či
stadiony. „V posledních třech sezonách
jsme odebírali řadu vzorků sněhu z běž-
kařských stop a analyzovali jsme je za
účelem zhodnocení vlivu lyžařských akti-
vit na kontaminaci chráněných území.
Během tohotomonitoringu jsme deteko-
vali věčné chemikálie v běžkařských sto-
pách v koncentracích desítek až tisíců
nanogramů na litr, což je dokonce více
než například na odtoku z čistíren odpad-
ních vod,“ srovnává Semerád.
Vůbec nejhorší situace bývá na našich

horách podle výzkumu po Jizerské 50.

Pořadatelé závodu se proto rozhodli pro
razantní krok a přísný zákaz používání
fluorovaných vosků se kromě profesioná-
lů nově vztahuje i na všechny ostatní
účastníky.
„Nyní jednáme o tom, abychom měli

na závodě co nejvíce přístrojů k měření a
mohli jsme tak pohlídat, že škodlivé
vosky nikdo nepoužívá. Jeden přístroj ale
stojí 20 tisíc euro, tudíž není v našich
silách zkontrolovat tak početné startovní
pole, jaké tu máme,“ vysvětluje mluvčí
závodu Jizerská 50 Richard Valoušek,
který chce namísto zastrašování o diskva-
lifikacích raději zvolit edukační linku.
„Komunikujeme s odborníky z mikro-

biologického ústavu, vzděláváme se v
dané problematice, protože chceme
argumentovat konkrétními příklady.
Chceme lidem vysvětlit, že ty látky
mohou například při oblevě kontamino-
vat pitnou vodu pro Liberec a Jablonec
nad Nisou,“ doplňuje Valoušek.
Mezi lyžařskými vosky jsou ty fluorova-

né oblíbené především kvůli své unikátní
chemické struktuře, díky níž dokáží
odpuzovat vodu i mastnotu. Na základě
těchto vlastností se pak zásadně zlepšuje
skluz lyží a ve výsledku i celková rychlost
jízdy.

Nerozložitelné látky z fluorovaných lyžařských vosků mohou uškodit lidem i přírodě.
Znečištění Jizerských hor těmito chemikáliemi bývá nejhorší po závodě Jizerská 50,
pořadatelé proto letos přistoupili k plošnému zákazu jejich používání.

Vosky s fluorem? Zákaz
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Liberec vás zve na hory plné sportu a kopce zážitků!
Přijeďte do Liberce za sportem. Z jedné strany ob-

klopují město Jizerské hory, kde můžete trénovat
kondici na více než 200 kilometrech pravidelně upra-
vovaných běžkařských tras proslulé Jizerské magist-
rály. Ze strany druhé se pak nad Libercem tyčí Ještěd-
ský hřeben se Skiareálem Ještěd, kam se pohodlně
dopravíte městskou tramvají. Čeká vás tu moderní
lyžařský areál s 10 kilometry sjezdovek všech obtíž-
ností, nejoblíbenější z nich je tzv. Nová Skalka o délce
přes 1,5 km, šířce 45 m a večerním nasvícením.

Až si dost zasportujete, vraťte se do města, které
vám vlije novou sílu do žil. Vyhlášené restaurace a de-
signové kavárny tu skvěle doplňuje pestrá nabídka zá-
bavy. Zamiřte do iQLANDIE, kde si rozpálíte promrzlé
mozkové závity nad 400 interaktivními exponáty a ob-
jevnou procházkou se tu dostanete z hlubin Země
přes Člověka, Živly a Vědu v domě až do dalekých ves-

mírů. Menším badatelům se určitě zalíbí iQPARK, kde
mohou stavět hráze a roztáčet vodní turbíny, v dalších
patrech se zase stanou hasičem, prodavačem, stavite-
lem nebo rovnou televizní hvězdou.CentrumBabylon
jim v aquaparku nachystá vodní dobrodružství ve stylu
příběhů Julese Verna, v lunaparku představí staro-

českou pouť a ve funparku si děti užijí svět hravého
pohybu.

Cestujte časem v libereckém DinoParku, kde se
z doby velkého třesku probojujete přes druhohory
a třetihory až do dnešních dnů. Jen si přitom dejte
pozor, i když je dinopark krytý, pravidelně tu prší a ně-
které exempláře jsou dokonce živé. Zoo Liberec vám
představí pestrou faunu současnosti a krom tradič-
ních zvířat, jako jsou třeba zebry nebo velbloudi, tady
uvidíte tvory podivuhodných jmen nyala, margay, man-
gabej, urial nebo sambar. Na výlet všemi kontinenty se
můžete vydat v Botanické zahradě Liberec, kde se
jen pár kroků od rozpálené pouště zase noříte do dus-
ného vlhka tropických deštných pralesů. Liberec je
zkrátka městem mnoha možností.

Objevujte naše městO!
www.visitliberec.eu
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S
noubí zážitek z čisté přírody a
dokonalých služeb v moderních
střediscích. Ráno letíte po man-
šestru na perfektně upravené
sjezdovce, odpoledne projdete

liduprázdnou sněhobílou plání lemova-
nou ojíněnými smrčky za dalekými výhle-
dy. Další den nazujete běžky a rozběhne-
te se za svěžím vzduchem a teplem hor-
ských bud. S dětmi sjedete na saních
každý druhý kopec. Před vánicí se schová-
te do muzeí, dílen a bazénů, prohřejete
se v lázních a wellness centrech.
Zima v Krkonoších je zkrátka kouzelná

a umí se vepsat do srdce i paměti. Pře-
svědčte se!

NA LYŽE DO NAŠICH
NEJVYŠŠÍCH HOR
V Krkonoších je skvělých sjezdovek více
než sto osmdesát kilometrů. 26 moder-
ně vybavených skiareálů patří mezi čes-
kou špičku.
Glanc a třpyt luxusu i rušné Aprés Ski

programy vás čekají ve Špindlerově
Mlýně, novinkou letošní sezony je otevře-
ní více než 2 kmnových sjezdovek a úpra-
va či rozšíření těch stávajících. Sjezdovky
Janských Lázní, Černého Dolu a Pece
pod Sněžkou propojuje jedním skipasem
největší resort v Česku, SkiResort ČERNÁ
HORA – PEC. V Rokytnici nad Jizerou se
spustíte dolů po nejdelší ze všech krko-
nošských sjezdovek. Legendární Čerťák
a zázemí horského městečka nabízí Har-
rachov.
Poklidná střediska s mírnými svahy

pro rodiny najdete v Malé Úpě, Stráž-
ném, Vrchlabí, Benecku, Vítkovicích,
Vysokém nad Jizerou, Pasekách nad Jize-
rou. Ve Family aréně na Benecku využije-
te jeden z nejdelších pojízdných pásů v
Krkonoších - měří 100 metrů!

KRKONOŠSKÉ BÍLÉ STOPY
Po vrcholových partiích Krkonoš se nebě-
há pro zdolané kilometry, nýbrž s vášní
pro daleké výhledy, svobodný pohyb
zasněženou krajinou, pro teplý grog na
horské boudě... Hory jsou trasami protka-
né, mějte však na mysli, že se po nich
často pohybují i pěší, slouží jako zásobo-
vací cesty pro horské boudy, na kterých
se rádi ohřejete. Jejich stav a úprava
tomu odpovídají.

Pokud chcete naběhat kilometry v
dokonalé stopě, vyladit styl, nebo se jen
po dlouhém dni pořádně protáhnout,
vyberte si jeden z precizně upravova-
ných běžkařských areálů. K tréninkům
je využívají i profíci. Skvělé podmínky
nabízí např. Lyžařský areál Vejsplachy ve
Vrchlabí, Stadion Horní Mísečky, Vše-
sportovní areál Hraběnka v Jilemnici,
Areál a závodní tratě na Benecku, Areál
Vítkovice, Areál na Šachtách ve Vysokém
nad Jizerou, Areál U čápa v Příchovicích,
trasa Buď FIT ve Šindlerově Mlýně.
Výborně upravované tratě najdete

kolem Malé Úpy, Žacléře, Černé hory,
Rokytnice nad Jizerou, Harrachova, Roz-
hledny Štěpánka nad Příchovicemi.
Než vyrazíte, ověřte si aktuální upra-

venost díky datům z roleb a skútrů upra-
vovatelů.

OD BOUDY K BOUDĚ NA SKIALPECH
Užijte si Krkonoše bez front u turniketů
lanovek. Limitem vám budou jen vlastní
síly a pravidla, která pro vaši bezpečnost
i ochranu přírody stanovuje KRNAP. Síly
doplňujte pravidelnými zastávkami na
horských boudách, které jsou přes zimu
voňavou oázou tepla i uprostřed sněho-
vé vánice.
Pokračování na straně 12

Krkonoše nabízejí stabilní
sněhovou pokrývku, skvělá
zimní střediska a rozmanité
zážitky i mimo lyžování.

Zimní dovolená
v Krkonoších je srdcovka
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Zimní dovolená
v Krkonoších je srdcovka
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Pokračování ze strany 10
V Krkonoších je pro vás vytipováno 8 ski-
alpových tras, které pak můžete libovol-
ně kombinovat s dalšími značenými tra-
sami a cestami. Samotné skialpinistické
trasy nejsou v terénu značené, doporuču-
jeme proto stáhnout si do telefonu či
GPS zařízení průběh tras v GPX formátu
(k dispozici u každé trasy na webu krko-
nose.eu).
Jelikož se u nás pohybujete na území

národního parku, držte se tras, které
jeho Správa vybrala tak, abyste svým
pohybem po nich neuškodili odpočívají-
cí zimní přírodě!

ZIMNÍ ZÁŽITKY BEZ LYŽÍ

Zimní krkonošská pohádka se nepíše jen
pro lyžaře a běžkaře. Sněhovou nadílku
simůžete užít namnoho způsobů. Vyraz-
te sáňkovat nebo na krátkou zimní pro-
cházku! A když počasí nepřeje venkov-
ním radovánkám? Schovejte se do
muzeí, bazénů nebo aquaparků.

SÁŇKAŘSKÉ DRÁHY
Ve Špindlu a v Janských Lázních fungují
skvělé sáňkařské dráhy. Jízda dlouhá
několik kilometrů bude děti bavit. Černo-
horská sáňkařská dráha je letos prodlou-
žená na 4km!
Starší děti vezměte na speciální noční

jízdy. Sáňkařská dráha ve Špindlu je
osvětlená, po Černohorské sáňkařské
cestě pojedete s čelovkami a průvodcem.

DO KORUN STROMŮ
A ZA ZIMNÍMI VÝHLEDY
Stezka korunami stromů Krkonoše je
otevřená celoročně a nabízí pohodový a
poučný program třeba na odpoledne po
lyžovačce. Vystoupejte do výšky 45
metrů, užijte si adrenalinové zastávky i
mnoho všetečných otázek, které
zaujmoumalé i velké.

Hlídka na Stráži je název vyhlídkové-
ho lesoparku nad Rokytnicí nad Jizerou.
Stojí zde 6 nových originálních vyhlídek,
které můžete s opatrností zdolat i v zimě.
Nabídnou úchvatný pohled na rokytnic-
ké údolí i celé západní pohoří.

SNOWTUBING
Jízda ve sněhovém korytě na gumě je oblí-
benou zábavou promalé i velké. Vyzkou-
šejte ji třeba ve Snowtubing Live parku
Formánky v Janských Lázních, nebo ve
SnowtubingParku Bedřichov ve Špindlu,
na Benecku.

BOBOVÉ DRÁHY
Krkonošské bobovky jsou v provozu celo-
ročně,určitě je vyzkoušejte i v zimě a užij-
te si výhled na zasněženou krajinu, než
se spustíte šusem dolů. Zkuste třeba tu
nejstarší, technicky jedinečnou bobovku
ve Špindlu. Nebo tu nejdelší - bobovou
dráhu Berta Mladé Buky.

BAZÉNY A AQUAPARKY
Kromě mnoha krytých bazénů, ať už
veřejných, nebo těch hotelových, které
můžete ale také v mnoha případech vyu-
žít, doporučujeme aquaparky ve
Špindlu. Aquapark Špindl se nachází
naproti lanovce na Medvědín. Nabízí 3
tobogány včetně člunového, divokou

řeku nebo vířivku. Wellness centrum
Bedřichov zajistí dětem zábavu ve vod-
ním ráji, rodičům odpočinek a péči v
rámci wellness zóny.

Novinkou z roku 2022 je moderní
aquacentrum ve Vrchlabí. Bazénové a
relaxační centrum nabízí plavecký bazén
o délce 25 metrů se 4 dráhami a teplotou
vody 27,5 °C. Druhý relaxační bazén s tep-
lotou 32 °C láká atrakcemi jako jsou divo-
ká řeka, perličkové a masážní lavice,
dnové bowlery, podvodní a stěnové
trysky.
Vnitřní a venkovní vířivka nabízí další

možnost odpočinku a relaxace. Pro nej-
menší návštěvníky je tu brouzdaliště se
stříkajícím ježkem, skluzavkou a trénin-
kový dětský bazén s hloubkou do 1 m.
Pro větší děti i ostatní nadšence je k dis-
pozici 60 m dlouhý tobogán s jízdou ve
tmě při světelných efektech.

MUZEA A EXKURZE
I pod střechou lze v Krkonoších zažít
mnoho hezkého. Objevte některé z krko-
nošských muzeí, seznamte děti s naší
cennou přírodou, historií nebo kulturou.
Doporučujeme také zajímavé interaktiv-
ní exkurze, během kterých budou děti
vtáhnuty přímo „do děje“. V Rautisu v
Poniklé si vyzkouší výrobu vánočních
ozdobiček, ve Sklárně Novosad a syn se
podívají, jak se fouká sklenička.

Novinkou roku 2023 je Muzeum Krko-
noš ve Vrchlabí s největší expozicí o
Krkonoších na světě. Uvidíte meandry
Labe, krkonošské vodopády i autentic-
kou horskou louku plnou chráněných
květin. Poznejte postavu Krakonoše,
zažijte s lehkým mrazením v zádech
vidmo. Objevte krkonošská řemesla jako
je budaření, sklářství či lesní hospodář-
ství.
Mrazit vás bude při pohledu na největ-

ší ekologické katastrofy, i ty lidské, jako
jsou osudy sudetských obyvatel během a
po druhé světové válce. Projděte krkonoš-
ským lesem, který čelil v průběhu let
svým vlastním kalamitám.
Nebojte se do Muzea Krkonoš vyrazit s

dětmi. Je tu pro ně připravena hra, která
je provede celou expozicí, zvířátka i
zábavné interaktivní prvky. Strávit tu
můžete 1 hodinu i dva dny. Vstupenka
platí 48 hodin a záleží na vás, jak ji využi-
jete.

Krkonoše je ta správná volba pro vaši
dovolenou. Přijďte pobejt!

www.krkonose.eu

ZÁBAVU SI LIDÉ V KRKONOŠÍCH UŽIJÍ TŘEBA PŘI SNOWTUBINGU,
VELKOU ATRAKTIVITOU JE STEZKA KORUNAMI STROMŮ.

Zimní dovolená
v Krkonoších je srdcovka
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K
do se v tom má vyznat, že?
Jedna tyčka vedle druhé a jedi-
ný rozdíl, který je vidět, je
barva.

V tomto článku vám pomůže-
me, abyste se nenechali napálit a uměli
sáhnout po těch pravých holích a také
dokázali určit jejich ideální délku.

Základní rozdíl mezi běžkařskými hole-
mi je v materiálu tubusu, jinými slovy té
dlouhé tyčky. Nejlevnější hole v nabídce
jsou hliníkové hole. Představují nejnižší
kvalitu, jsou velmi těžké a měkké a jízda s
nimi je náročnější. Ve střední kvalitě
najdete kompozitové hole, které jsou ze
směsi karbonu a sklolaminátu. Jsou už o
poznání lehčí a tvrdší. Nejvyšší třídou
jsou 100% karbonové hole, které nabízí
extrémně nízkou váhu a vysokou tuhost.
Tyto „karbonky“ nabízí nejvyšší možný
komfort při jízdě na běžkách a neuvěřitel-
ný pocit lehkosti a přesnosti odpichu.

Nevýhodou karbonových holí může
být jejich vyšší křehkost (hliníková hůl se

ohne a přes koleno narovná), ale věřte,
že skvělé jízdní vlastnosti vám tento han-
dicap vynahradí.

Takže které hole si vybrat? Čím lehčí a
tužší hole, tím se vám bude jezdit lépe.
Hledejte tedy nejvyšší podíl karbonu ve
vámi stanoveném cenovém rozpětí.
Touto strategií získáte hůlky, které vám
budou dělat radost.

A jakou délku holí zvolit? Zlaté pravi-
dlo říká:

Hole pro klasickou techniku lyžová-
ní: vyústění poutka k rukojeti by vám
mělo sahat mezi pažní jamku a horní
část ramene (zhruba do poloviny).

Hole pro techniku bruslení: mají být
cca o 10 cm delší, vyústění poutka by
vám mělo sahat mezi bradu a horní ret.

Každý jste originál, proto ještě koukně-
te, jaká délka holí se hodí pro váš styl
jízdy:

Jste spíše hobbík: volte velikost dle
doporučení výrobce, nikdy ne delší!

Jste spíše silový běžkař a jezdíte často

soupaž: volte o cca 1-2 cm delší hole.
Jste výkonnostní/závodní běžkař:

volte podle pocitu, můžete si dovolit i o
1-2 cm delší hole.

Jste vysoké postavy: volte hole s vyšší
tuhostí, tedy s vyšším obsahem karbonu.

Přejeme příjemnou jízdu!

Běžecké hole z Jizerských hor.

Pomůžeme Vám s výběrem

Rodinná firma z Jizerských hor

Prvotřídní kvalita za skvělé ceny

Rychlo-odepínací poutko One Click (český patent)

Pestrý design holí

Sleva pro čtenáře MF Dnes 15%
s kódem mfdnes15,
platnost do 31.3.2024

www.haakonsport.cz

Stále si nevíte rady?

e-shop

Jak vybrat hůlky na běžky
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J
arní prázdniny se kvapem blíží a
pokud projíždíte internet, kde je s rodi-
nou strávit, zapíchněte prst na břeh
největší vodní plochy u nás, jihočeské
lipenské přehrady. Přímo v srdci obce

Lipno nad Vltavou pak najdete Skiareál
Lipno, který vám nabízí špičkové rodinné
lyžování, ale i komfortní ubytování v hotelu
Element 150 metrů od nástupu na lanovou
dráhu Lipno Express. A abyste si to ve Skiareá-
lu Lipno užili ještě více, v hotelu Element si
pro vás připravili tři super balíčky, kde dosta-
nete vše na jedno kliknutí s výraznou úspo-
rou vašich financí. Ať už se vaše dítko chce
postavit poprvé na lyže, nebo se chcete posta-
vit na lyže po delší době vy osobně. Třetí balí-
ček je určen pro aktivní seniory. Pojďme se
na balíčky podívat podrobně.

POPRVÉ NA LYŽE
Chystáte postavit vaše malé dítě poprvé na
lyže? Ve Skiareálu Lipno vám s tím pomo-

hou! Díky komplexnímu balíčku Poprvé na
lyže získáte lyžařskou školu pro vaše dítě na
pět dnů, skipas, půjčení vybavení a samozřej-
mě ubytování v hotelu Element. Vše pěkně
pohromadě bez dalšího hledání, placení.
Stačí jeden klik a o vše ostatní se postará tým
hotelu.

ZPÁTKY NA SVAH
Plánujete vyrazit na lyže po delší době, nebo si
nejste úplně jisti ve vašem stylu lyžování? Balí-
ček Zpátky na svah je pro vás tím nejlepším

řešením! Obsahuje ubytování, privátní výuku
v jedné z nejlepších lyžařských škol v České
republice nebo slevu na půjčení vybavení. To
vše na jedno kliknutí bez dalších starostí!

AKTIVNÍ TÝDEN
Máte doma aktivní babičku, nebo dědečka?
Nebo vy sami jste aktivní senioři? Přijeďte si
užít aktivní týden plný lyžování. V tomto balíč-
ku určeném speciálně pro všechny aktivní seni-
ory naleznete ubytování, 4denní skipas platný
šest dní, slevu na půjčení vybavení a jako
bonus vám dají ještě jeden skipas zdarma!

Ať už se rozhodnete pro jakýkoliv balíček,
určitě ubytováním v hotelu Element nepro-
hloupíte. Nachází se přímo na lipenském
náměstíčku, kde máte na dosah prodejnu spor-
tovního vybavení Intersport, půjčovnu lyžař-
ského vybavení, klientské informační centrum,
restauraci Stodola, cukrárnu Povidloň nebo
obchod s potravinami otevřený 24 hodin
denně.

Užijte si jarní prázdniny
v hotelu Element na Lipně
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Polovina ledna skoro za námi, a to je nej-
vyšší čas začít plánovat zimní dovolenou
o jarních prázdninách. Náš tip je vyrazit
do jednoho z nejlepších rodinných are-
álu v České republice, který máte na do-
sah ruky, berou tam platební karty a vše
lze vyřídit pohodlně z domova online.
Skiareál Lipno!

Nabízí více jak 13 km špičkově uprave-
ných sjezdovek mnoha náročností. V areá-
lu najdete dětské výukové hřiště Fox park
zdarma, jednu z nejlepších lyžařských škol
v republice, nechybí snowpark, skicrossová
dráha nebo měřený slalom.

Novinky pro zimní sezónu 2024
Největší změnu návštěvníci pocítí ve svých
peněženkách díky nové nabídce skipa-
sů. Například nejvýhodnější skipas široko
daleko na sjezdovku s výhledem na lipen-
ské jezero pořídíte od 480 Kč. Opravdo-
vou bombou je pak dětský skipas
ke každému dospělému
nebo seniorskému
pasu za 50% ce
Pokud Vám je více
jak 70 let, mají zde
– a teď se držte –
celosezonní per-
manentku jen ze
1 000 Kč.
Nově najdete
v nabídce také
týdenní volitel-
ný skipas. Tedy,
vyberete si, kolik
dní z celého týd-
ne chcete lyžova
a za ty zaplatíte. Ta
je na Vás, zda si zvolíte va
riantu 2 ze 6 (lyžování dva dny
z týdne), 3 ze 6 nebo třeba 5 ze 6. Tento
volitelný skipas vychází vstříc lyžařům, kteří
si chtějí užít nejenom lyžování, ale i mnoho
jiných zážitků na Lipně. Například Stezku
korunami stromů nebo Aquaworld. A kdo si
koupí více jak 4denní skipas, dostane vstu-
penku na Stezku zdarma! To ale není vše.
Aby těch novinek nebylo málo, návštěvníci
se mohou těšit i na dvou a tříhodinové ski-
pasy, které ocení lyžaři, kteří si chtějí zaly-
žovat po ránu, ale odpoledne už mají jiný
program.

Lyžování Vám zpestří animace, rodinné
bobování nebo třeba amatérské závody
Ve Skiareálu Lipno to není jen o lyžování.
Areál nabízí i mnoho doprovodného progra-
mu, tak aby si rodiče našli i chvilku pro sebe.

INZERCE

Jarní prázdniny na lyžích?
Jedině ve Skiareálu Lipno!

Každou sobotu zde mají bohatý animační
program, který startuje v devět dopoledne
a trvá až do čtvrté odpolední. Podle po-

časí se děti mohou těšit na zimní
iádu, mini disco, taneč-
soutěže, stavění soch
e sněhu, koulovanou,
ocáskovanou a mnoho
dalšího. To vše s mas-
kotem areálu lišákem
Foxem. Dále bude
na programu S ČT
Sport na vrchol, Kar-
neval lišáka Foxe
nebo třeba sobotní
animační programy.
Jedna velká novinka
čeká i milovníky bobo-
ání. Všichni rodiče,
lavně

mohou těšit na
bovací kopec, kte

bude vysněžován zároveň
se sjezdovkami. Takže
až si pojedete užít ly-
žovačku do Skiareálu
Lipno, boby s sebou!
Můžete se například
zúčastnit závodů
v bobování s lišákem
Foxem.
Servis lyží? Půjčení
lyží? Žádný problém, vše
pěkně na jednom místě
naleznete v Intersport Re
Kdo si doma zapomene ně
zimní výbavy, klid. Přímo v areálu je
velká prodejna Intersport a tady se-
ženete vše, na co si jen vzpomene-
te. Včetně doplňků stravy.

Ubytujte se přímo u sjezdovky
a nechte se hýčkat ve Stodole
Lipno nabízí tolik zážitků, že jeden den Vám
na to stačit nebude, a proto je nejlepší vyu-
žít ubytování přímo u sjezdovky ve stylovém
**** hotelu Element. Ten nabízí příjemné
ubytování nejvyšší kvality v mnoha varian-
tách pokojů. Od klasických dvoulůžkových
až po rodinné mezonetové apartmány, kde
najdou pohodlí i velké rodiny.
A až Vám vyhládne, nesmíte minout restau-
raci Stodola, kde so o Vaše prázdné žalud-
ky postará profesionální tým vedený šéfku-
chařem Michalem Hrudou. Čekají Vás zde
tradiční jídla v netradičním pojetí. Samozřej-
mostí je využití lokálních surovin a vysoký
standard servisu.
Mnoho návštěvníků miluje sladké tečky.

A přesně proto je tady cukrár-
vidloň. Zaskočte si
yžování, nebo třeba
ycházce na Stezku
korunami stromů
na výborný zá-
kusek, kvalitní
kávu, nebo do-
mácí svařák.
Ať už do Skia-
reálu Lipno
přijedete lyžo-
vat, odpočívat,
výletit, určitě
neuděláte chybu
a užijete si nádher-
u zimní dovolenou,
erou budete dlouho

vzpomínat.

Vše na jednom místě
najdete na lipno.info
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K
aple svaté Alžběty s pozoruhod-
ným vybavením a netradičním
zvonem stojí v sousedství harra-
chovské sklárny. Zvon, jenž je
vysoký půl metru a váží deset

kilogramů, je ze skla. Byl odlitý právě v
místní sklárně v roce 1916 Juliem Klinge-
rem. Oltář uvnitř kaple se pak skládá z
benátských zrcadel. Nad portálem kaple
se skví znak rodu Harrachů – tři paví
pera.

„Je to určitě důvod, proč kapli navští-
vit. Právě vybavení kaple, tedy skleněný
zvon a oltář, dokládá, jaký měla výroba
skla pro obyvatele Harrachova význam,“
uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně
pro kulturu, památkovou péči a cestovní
ruch Libereckého kraje.

Kaplička pochází z 18. století. Její
místo před sklárnou není náhodné. Kap-

ličku nechala vystavět Anna Elisabeth
Mullerová, manželka ředitele sklárny.
Původní dřevěná kaple přestala sloužit

svému účelu, a po zbudování kostela sva-
tého Václava v Harrachově v roce 1786
postupně zanikala.

KAPLI OBNOVIL HRABĚ HARRACH
V roce 1901 ji obnovil hrabě Jan Harrach,
který kapličku nechal vystavět v součas-
né podobě. Pseudogotická stavba byla
vysvěcena o rok později. Materiál na stav-
bu pochází z místních zdrojů, erby a
sochy jsou z hořického pískovce. Jejich
autorem je český sochař Antonín Suchar-
da.

V roce 2020 kapličku obnovili harra-
chovští dobrovolníci, o Vánocích byla
poprvé slavnostně nasvícena. Barevné
vitráže tak svítí do zimních podvečerů a
společně s osvětleným mamutím můst-
kem dotváří atmosféru zimních podveče-
rů v Harrachově. (lib)

Máte rádi lyžování? My ho přímo
milujeme. Proto jsme se rozhodli
šířit evangelium lyžování dál a

poskytovat všem kvalitní lyžařskou
výzbroj a výstroj za dostupné ceny. V
našem internetovém obchodě seženete
pro sjezdové lyžování, běžky a skialpy
snad úplně vše, co byste jen mohli potře-
bovat.

Od samotných lyží až po vybavení pro
servis. Vše ve špičkové kvalitě, s rychlou
lhůtou dodání a především s láskou.
Každý podzim vyhlížíme první sněhové
vločky, abychom zase mohli vyrazit na
svah a konečně uspokojit vášeň pro lyžo-
vání. A právě tuto naši vášeň s vámi chce-
me sdílet.

ONLINE PRŮVODCE SKIGURU –
5 KROKŮ PRO VAŠE NOVÉ LYŽE
SkiGuru je váš horský vůdce v online
světě. Během 5 jednoduchých kroků si s
ním vysvětlíte, kdo jste, jaký jste lyžař, v
jakém terénu se nejčastěji budete pohy-
bovat a jaký je váš styl jízdy.

Někomu ke spokojenosti stačí celoden-
ní lyžování na sjezdovce, jiný si rád zpest-
ří lyžování občasným výletem mimo sjez-
dovku do volného terénu a ten už ocení
lyže z jiné kategorie. Zvětšuje se i skupi-
na lyžařů, co sjezdovku berou jen jako
transportní cestu do svého freeridového

ráje a nesmíme zapomenout na ty, co
dělají ve snowparcích triky. Jiné lyže jsou
určené pro začátečníka, který ještě hledá

optimální techniku jízdy, a jiné pro spor-
tovní jezdce milující jízdu na hraně. Ski-
Guru má pro každého pochopení a
pomůže vám vybrat lyži, na které si bude-
te užívat tak, jak očekáváte.

Ať už hledáte turistické běžky nebo
sportovní sjezdovky, tým z Lyželyže je tu
pro vás a poradí vám na emailu, telefonu
nebo chatu, aniž byste museli opustit
teplo domova. Tým Lyželyže věří, že lyže
jsou víc než kusem technologie. Jsou
duší toužící po zážitcích. Mají takovou
cenu, jakou pro vás mají hory a lyžařský
adrenalin. Jsou prodlouženou nohou
čiré radosti. Jsou prostředkem, jak
horám poskytnout další příbuzné, kteří
vnímají sílu pohybu, energii hor a nepo-
psatelné jízdy.

KAPLE SVATÉ ALŽBĚTY STOJÍ U SKLÁRNY
V HARRACHOVĚ. FOTO: JAKUB PODOBSKÝ

Kaplička ukrývá skleněný
zvon a oltář ze zrcadel

Lyželyže – speciálka
s online poradenstvím
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KAPLE SVATÉ ALŽBĚTY STOJÍ U SKLÁRNY
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Kaplička ukrývá skleněný
zvon a oltář ze zrcadel

Lyželyže – speciálka
s online poradenstvím
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C
hystáte se v zimě na hory a rádi
byste zažili něco nového? Zají-
má vás, co je skialp a jak se na
něj vybavit? To vše se dočtete v
tomto článku.

SKITOURING NEBO SKIALPINISMUS?
Pro obě disciplíny budete potřebovat ski-
alpové lyže se speciálním vázáním, které
musí poskytnout dostatečnou volnost v
pohybu nohy při stoupání do kopce, a
naopak ji dostatečně zajistit pro sjezd
dolů. Typické jsou stoupací pásy na skluz-
nici, které na vrcholu odejmete, abyste
mohli sjet svah. Při tomto druhu sportu
nepotřebujete použít vlek – pohybujete
se v neupraveném sněhu mimo sjezdov-
ky.
Skitouring je o prožitku. Nadšenci do

tohoto sportu si užívají pohyb ve volném
terénu, ale neporušují přitom pravidla
ochrany přírody, národních parků. Mož-
ností je mnoho a záleží jen na vás, zda
preferujete výkony, pohodový výlet s
rodinou či zážitek z jízdy v hlubokém
sněhu nedotčenou přírodou.
Skialpinismus je náročná zimní disci-

plína ve vysokých horách, při které se ski-
alpinista pomocí speciálního vybavení
dostane na vrchol kopce nebo ledovce i
za pomoci lezeckého vybavení, jako jsou
cepíny, mačky a lano.
Než se vrhnete na nákup nového vyba-

vení na skialpy, je vhodné si lyže i boty
vyzkoušet. Nebojte se zapůjčit výbavu,
otestovat několik modelů a najít ty ideál-
ní. Širokou paletu několika světových
značek nabízí prodejny a půjčovny Rock

Point. Zde také najdete kompletní kolek-
ci oblečení Hannah do hor a přírody.

CO BUDETE POTŘEBOVAT
NA SKITOURING
Pro pohyb v horách na skialpových
lyžích je potřeba vybrat vhodné oblečení.
Takové, které vám zajistí sucho a teplo
po celou dobu vaší výpravy. V dnešní
době je jižmožné pořídit prémiovémate-
riály a promyšlené střihy pro co nejpřiro-
zenější pohyb.
Protože se jedná o fyzicky náročné dis-

ciplíny, je pravděpodobné, že se mini-
málně během výšlapu zpotíte. Abyste
předešli riziku prochladnutí a s ním spo-
jených zdravotních nepříjemností, dopo-
ručuje se oblečení určené ke skitouringu
vrstvit.

NEPODCENIT OBLEČENÍ
Základní vrstva funkčního prádla se
nosí co nejblíže k pokožce, aby mohla
účinně odvádět vlhkost do druhé vrstvy.
Zde se výborně hodí například tričko z
merino vlny, protože neváže pachy, je
přirozeně antibakteriální a hřeje i za
vlhka. Kvalitní mikina musí mít speciál-
ní střih pro aktivní pohyb, ideálně bez
švů na ramenou. Takémusí dobře izolo-
vat a být prodyšná – umožní průchod
vlhkosti z první vrstvy do svrchní, a tak
zůstanete v suchu a teple i při vysoce
intenzivních aktivitách. To dokáže zajis-
tit například materiál Polarstretch Grid
díky speciální mřížce z kanálků prochá-
zejících tkaninou.
Bunda tvoří svrchní vrstvu, která je

odolná proti sněhu a dešti. Doporučuje
se membránová bunda s vyšší hodnotou
vodního sloupce. Jedná se o nejdůležitěj-
ší část oblečení, ochrání vás před špat-
ným počasím. Bundy se vyrábí z kvalit-
níchmateriálů a ve speciálním střihu pro
pohodlný pohyb. Využijete je i pro další
pohybové aktivity, jako jsou běžky nebo
běh. Výborné jsou zateplovací bundy,
které můžou být vyplněny buď peřím
nebo syntetickými vlákny. Například Pri-
maloft, který vás udrží v teple i ve vlh-
kých podmínkách. Skialpové bundy mají
vyvýšené kapsy a odvětrávání na zádech
a v podpaží.
Skialpové kalhoty dobře vybírejte – na

rozdíl od ostatních vrstev se neodkládají
a musí vám tak dobře posloužit během
celé výpravy. Jsou vyrobeny z funkčních
a prodyšnýchmateriálů jako AFT Double
Weave. Mají technicky střižená kolena
dovolujícímaximální rozsah pohybu, roz-
šířené nohavice, odvětrávaní, sněhovou
manžetu, zipy na nohavicích pro lepší
přetažení přes skialpové boty. Pohodlně
vámbude i ve zvýšeném sedu a regulova-
ném obvodu pasu.
Lákají vás skialpy? Prozkoumejte Han-

nah kolekci oblečení zaměřenou pro
tento druh sportu. Je vyrobeno z prémio-
vých materiálů a před samotným prode-
jem dlouho testováno. Potěší vás funkční
střihy i trendy design. Své skialpové kous-
ky si můžete přijít vyzkoušet a poradit se
do prodejen Hannah a Rock Point, které
najdete namnohamístech po celé repub-
lice. Celou kolekci prozkoumáte také na
eshopu www.hannah.cz.

Užijte si horský skialp
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Všimli jste si někdy souseda, který na-
stupuje do svého vozu oblečený jen
v lehkém pohodlném oblečení i když je
venku pod nulou? Napadlo Vás proč
vůbec neškrábe čelní sklo svého vozu
a jen elegantně nastoupí?

Soused je určitě fanoušek moderního života obklopeného chyt-
rými technologiemi, které jsou všude okolo nás.
Soused si totiž pořídil Webasto.

Společnost Webasto má v automobilovém průmyslu pevnou
pozici a dlouhou tradici. S centrálou u Mnichova a s výrobní-
mi závody po celém světě je ve spojení s řadou významných
automobilek a patří mezi jejich dlouholeté a osvědčené do-
davatele na poli topných, klimatizačních a střešních systémů.
Nyní v době sílící elektromobility se začíná prosazovat i v této
oblasti a kromě bateriových systémů má k dispozici i několik
variant elektrických topení. Topením totiž ve Webastu žijí…

Webasto – topné systémy
Od podzimu do jara nastává nutnost ohřevu motoru, ale přede-
vším prostoru pro cestující, pokud stojíte o pohodlné a bezpeč-
né cestování. Topné systémy Webasto to zvládají s přehledem
a najdete je v mnoha osobních, dodávkových i nákladních
vozech. Poptávka v zimních měsících zpravidla převyšuje ka-
pacitu montážních firem.

Stále více toto řešení volí rovněž uživatelé obytných vozů a pří-
věsů, kteří si chtějí prodloužit sezónu a při tlaku na maximál-
ní ekonomii provozu roste zájem i uživatelů stavebních strojů
a zemědělských vozidel. Zájem je v zimním období velmi vy-
soký a naši partneři se snaží uspokojit všechny zájemce, což
bývá mnohdy dosti náročné.

Topná zařízení se dělí na dvě základní řady. Jsou to buď tope-
ní, která ohřívají vzduch, nebo chladící kapalinu. Obě verze
topných systémů jsou určeny jak pro automobilové výrobce,
tak i pro dodatečnou montáž.

Řada Thermo Top ohřívá chladící okruh vozidla a následně
pak i kabinu řidiče. Společně s řadou Thermo Pro určenou pro
24voltovou instalaci slouží od malých osobních vozů po těžké
tahače a autobusy. Výkonové řady se zde pohybují mezi 4 do
15 kW. Verze pro autobusy pak dokonce až 35 kW.

Řada Air Top ohřívá přímo vzduch, který proudí do kabiny
posádky, nebo do nákladového prostoru. Právě tento produkt
ocení majitelé dodávek, řidiči náklaďáků, ale také karavanů,
lodí a speciálních strojů. Výkony se drží mezi 2 až 5,5 kW. Pro
větší výkon lze kombinovat několik topení. Pro elektrické do-
dávkové automobily je k dispozici speciální sada Range Plus,
se kterou netopíte na úkor kapacity baterie a dojezdu.

Ovládání je možné v několika variantách. Od jednoduchého
otočného ovladače a předvolbových hodin po radiové ovla-
dače ve formě přívěsku ke klíčům. A posledním trendem jsou
pochopitelně aplikace v mobilním telefonu. Tak můžete svoje
topení ovládat přes půl zeměkoule a díky GPS budete znát
přesnou pozici svého vozu.

A když jsme u té elektriky: elektrická topení e Thermo Top Eco
o výkonu 3 kW umožní připojit Vaše vozidlo do běžné zá-
suvky, ohřát chladící kapalinu v motoru a interiér a ještě máte
dobitou baterii.

advertorial

Webasto:
hřejivá budoucnost
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advertorial

Webasto:
hřejivá budoucnost
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N
emusíte jezdit do Alp, abyste
si užili výhledy na zasněžené
hory. Rozmanitá krajina a fas-
cinující panoramata Kruš-
ných hor každoročně lákají

milovníky zimních sportů. Manšestr na
sjezdovkách, perfektně upravené lyžař-
ské tratě, mrazivý vzduch, zasněžené bílé
pláně a oslňující sluníčko. Karlovarský
kraj nabízí výborné podmínky pro vaši
nezapomenutelnou zimní dovolenou.
Na své si přijdou jak ti nejmladší s rodiči,
začátečníci, tak i zkušení lyžaři.

Skiareál Klínovec je největší a nejmo-
dernější lyžařské středisko Krušných hor.
Spolu s německým areálem Fichtelberg
vytváří InterSkiregion Fichtelberg-Klíno-
vec.
Využít můžete až 47 km výborně upra-

vených sjezdovek. Navíc přeprava mezi
areály je zdarma. Využijte možnosti lyžo-
vat doslova bez hranic!
Freestyle lyžaři a snowboarďáci se vyřá-

dí i na Neklidu, který je součástí skiareálu
Klínovec. Freestylu je tu vskutku přáno.
Najdete tu jeden z nejstarších snowpar-
ků v Česku.
Krušnohorský Plešivec je nejmladší a

vysoce moderní skiareál v republice.
Díky tomu je celý plně a profesionálně

zasněžovaný a osvětlený. Nachází se zde
osm sjezdovek různých náročností, délek
a různého převýšení. Veškeré sjezdovky
jsou přehledné a víc než dost široké. Pře-
prava po areálu je zajištěna třemi čtyřse-
dačkovými lanovkami, třemi vleky a čtyř-
mi pohyblivými pásy. Díky tomu se
nemusíte bát, že strávíte věčnost ve fron-
tě.

Ski Centrum Bublava patří mezi oblí-
bené skiareály. Pro svou výhodnou polo-
hu v samém středu nejzápadnějšího
výběžku Krušných hor s dostatkem
sněhu patří mezi vyhledávaná celoroční
turistická střediska.
Nízké ceny, široké sjezdovky všech

stupňů obtížnosti, komorní prostředí a
nádherná příroda jsou zárukou vaší spo-
kojenosti. Ideální zázemí zde najdou i
naprostí začátečníci a rodiny s malými
dětmi, pro které je k dispozici zcela zdar-
ma lyžařské hřiště s vlastním vlekem a
další služby. Náročnějším hostům může
nabídnout oblíbenou černou sjezdovku
nebo snowboardpark.
Menší skiareály v okolí Aše, Marián-

ských Lázních, Nových Hamrů, Božího
Daru či Jáchymova nabízí útulné zázemí
a pohodovou atmosféru. Parádní lyžovač-
ku si tak užije celá rodina.

V BÍLÉ STOPĚ
Západní část Krušných hor je protkána
stovkami kilometrů upravovaných běžec-
kých tras, které často umožňují napojení
na běžecké trasy v Německu. Páteřní
trasa Krušnohorské magistrály vedoucí
po hřebeni Krušných hor v délce 41 kilo-
metrů propojuje zimní krušnohorská
střediska a osady od Bublavy přes Rola-
vu, Jelení, Pernink a Hřebečnou až po
Boží Dar.
Okolí Božího Daru je doslova rájem

běžkařů a nabízí 120 kilometrů různě
náročných upravovaných běžeckých
tratí. Kilometry kvalitních běžeckých
stop najdete také v okolí Abertam, Pernin-
ku aHorní Blatné nebo v oblíbeném skia-
reálu Eduard mezi Jáchymovem a Božím
Darem. V bílé stopě můžete prozkoumat
odlehlá místa kraje třeba v okolí Aše,
Bublavy a Stříbrné, kde si vychutnáte
klid a přírodní krásy, které pro vásmaleb-
ná krušnohorská příroda vyčarovala.

TIP: Po celodenním lyžování v kruš-
nohorských skiareálech si zasloužíte
pořádnou dávku odpočinku a možná
trochu rozmazlování, co myslíte? Vyber-
te si z bohaté nabídky lázeňských a well-
ness balíčků.

Více tipů najdete na www.zivykraj.cz

V KRUŠNÝCH HORÁCH SI NA SVÉ PŘIJDOU I VYZNAVAČI
SNOWBOARDINGU. FOTO: MARTIN VRBICKÝ

Krušné hory – jízda
na vlně zimní zábavy!
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Komfortní ubytování pro
rodinu, partu přátel, ale i
teambuilding
• poblíž lanovky a Skiareálu
Klínovec
• soukromé wellness,
společenská místnost
• pestrá nabídka výletu
do okolí Krušných hor

• Největší lyžařsky propojený areál v ČR
• Nejmodernější lanovky s oranžovými
krycími bublinami
• Nejdelší česká sjezdovka Lázeňská
jen 3 km autem z Jáchymova
• 3km červená sjezdovka
Jáchymovská
s alpskými parametry

Na vrcholu
odpočink

u!
Lyže a we

llness!

klinovec.cz

axxoshotels.com/cs/dagmar-wellness-hotel

DAGMAR
Wellness Hotel
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JARNÍ PRÁZDNINY
POD JEŠTĚDEM

Přemýšlíte, kam s rodinou
vyrazíte na jarní prázdniny?

U nás se pobavíte, zasportujete, odpočinete a nepřijdete ani
o tradiční sněhové radovánky. Vyberte si z akčních POBYTOVÝCH
BALÍČKŮ*, které potěší nejen rodiny s dětmi. Užijte si nadupaný
balíček zábavy se vstupy do Funparku, Aquaparku, iQLANDIE,
Lunaparku, iQPARKU, zrcadlového Labyrintu, liberecké ZOO, ale
i uvolňující wellness procedury.

0% STORNO!
• uhrazené zálohy Vám v případě storna do 2 dnů
před přijezdem vrátíme v plné výši

*DOVOLENÁ S DĚTMI
2, 3 nebo 7 nocí

rezervace@hotelbabylon.cz
pobyt rezervujte na:

www.hotelbabylon.cz
více informací na:
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Připravte se na nezapomenutelnou zimní dovolenou. #mozaikazazitku

V Karlovarském kraji si můžete užít zimní dovolenou přesně podle
svého gusta. Zdejší lázně, obklopené krásnou přírodou, vás zvou
k odpočinku a uvolnění, zatímco v nedalekých Krušných horách
doplníte endorfiny na lyžích a běžkách. Perfektně upravené běžecké
stopy, čerstvý horský vzduch na sjezdovkách, romantické procházky
zasněženými lesy, úchvatné výhledy z Krušných hor, ale také teplé
minerální lázně, blahodárné bahenní zábaly či uvolňující masáže.
Připravte se na nezapomenutelnou zimní dovolenou. #mozaikazazitku

Lyže nebo lázně?
Nemusíte si vybírat!
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